
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 56, DE 11 DE MAIO DE 2012 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 2012, e 

considerando o que consta do processo nº 23083.005430/2010-21, 

 

 

 

R E S O L V E: Criar a disciplina abaixo relacionada, pertencente ao 

Departamento de Entomologia e Fitopatologia, do Instituto de 

Biologia, com a respectiva codificação, carga horária, 

denominação e ementa, a ser oferecida aos Cursos/Programas de 

Pós-Graduação da UFRRJ: 

 

 

IB 1256 03 (2T-1P) – MANEJO DE INSETOS 

FITOPARASITOS EM SISTEMAS ORGÂNICOS DE 

PRODUÇÃO 

 

EMENTA: Manejo de insetos fitoparasitos em sistemas orgânicos 

de produção. Ecologia das interações bióticas. Princípios e 

conceitos. Diversidade vegetal para controle de insetos 

fitoparasitos. Resistência de plantas aos insetos fitoparasitos. 

Controle biológico de insetos fitoparasitos. Manejo de solo na 

dinâmica dos insetos fitoparasitos. Trofobiose. Defensivos 

alternativos no controle de insetos fitoparasitos. Armadilhas para 

monitoramento e controle de insetos fitoparasitos. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente 

no exercício da Presidência 

 

 

 

 

 

 


